¹²⁸ Cfr. THOM., *In Metaph. Exp.*, IV, lec. 1, par. 536: «Item sciendum quod illud unum ad quod diversae habitudines referuntur in analogicis, est unum numero, et non solum unum ratione, sicut est unum illud quod per nomen univocum designatur».

¹²⁹ THOM., *In Metaph. Exp.*, XI, lec. 3, par. 2197.

¹³⁰ Cfr. ARISTOT., *Metaph.*, Γ 2, 1003a 34 – b 10.

cose diverse sono dette “sane” non nello stesso senso né in sensi completamente diversi, ma nella misura in cui si rapportano, in vari modi, a una stessa cosa, cioè la salute: l’animale è detto sano in quanto soggetto della salute, la dieta in quanto la conserva, l’urina in quanto ne è segno, la medicina in quanto causa efficiente. Perciò, nel momento in cui l’attributo “sano” si predica di tali cose, indica modi diversi in cui queste si rapportano alla medesima salute:

Nam ratio sani secundum quod dicitur de diaeta, consistit in conservando sanitatem. Secundum vero quod dicitur de medicina, in faciendo sanitatem. Prout vero dicitur de urina, est signum sanitatis. Secundum vero quod dicitur de animali, ratio eius est, quoniam est receptivum vel susceptivum sanitatis. Sic igitur omne sanativum vel sanum dicitur ad sanitatem unam et eandem. Eadem enim est sanitas quam animal suscipit, urina significat, medicina facit, et diaeta conservat¹³¹.

In virtù di questa caratterizzazione, l’analogia si colloca evidentemente in una posizione intermedia rispetto all’univocità e alla pura equivocità: «Manifestum est enim quod quae sic dicuntur, media sunt inter univoca et aequivoca»¹³². Questo aspetto segna uno scarto rispetto al passo iniziale delle *Categorie* di Aristotele, che costituisce il testo principale a cui si fa riferimento nel momento in cui si presentano congiuntamente l’univocità, l’equivocità e l’analogia. In quel passo, infatti, lo Stagirita distingue tra omonimia (equivocità), sinonimia (univocità) e paronimia. Quest’ultima costituisce la relazione che una certa cosa intrattiene con un’altra, dalla quale deriva il proprio nome attraverso la modifica della terminazione: ad esempio, “grammatico” deriva in modo paronimico da “grammatica”, così come “coraggioso” da “coraggio”¹³³. Come diversi studi hanno mostrato¹³⁴, questo scarto costituisce un risultato della tradizione peripatetica che separa l’Aquinata dallo Stagirita, all’interno della quale, soprattutto a partire da Porfirio, si è lavorato alla sistematizzazione di indicazioni sparse nel *corpus* aristotelico

¹³¹ THOM., *In Metaph. Exp.*, IV, lec. 1, par. 537.